
_______________________________________________________________________________________________________________________

Delibera n. 2 del 11.01.2024 pag. 1 di 4

CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2 DEL 11.01.2024

OGGETTO: Rendiconto Generale dell’esercizio finanziario 2022 – Riformulazione - Approvazione.

L’Anno Duemilaventiquattro il giorno Undici del mese di Gennaio, il Dott. Giuseppe Spartà nominato con D.A.
n.4/GAB del 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di bonifica 10 Siracusa, assistito dal Vice Direttore
Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti
informatici a disposizione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio Approvato dall'Assessorato Regionale AA.FF con nota n. 391 del 3.5.99
giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con delibera n. 435 del 13.11.98 e successivamente
modificato ed approvato dall'Assessorato Regionale AA.FF con nota n. 115269 del 21/12/2009 giusta delibera di
Giunta Regionale n. 465 del 13.11.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei
loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.9.2017, adottati ai sensi
del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16.10.2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 2 del 16.10.2017;

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle procedure
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex
art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2.7.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della
Giunta Regionale n. 275 del 25.6.2020, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla
definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta
prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;

VISTA la Determina n. 50 del 2.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Delibera n. 9 del 17.06.2019 di nomina del Dott. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito;

------------------- o -----------------



_______________________________________________________________________________________________________________________

Delibera n. 2 del 11.01.2024 pag. 2 di 4

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 riformulato adottato con Delibera n. 37 del 29.11.2023 e approvato
dall’organo tutorio con D.R.S. n. 6753 del 13.12.2023;

VISTA la Delibera n. 30 del 14.07.2023 di approvazione del Rendiconto Generale anno 2022;

VISTA la nota prot. n. 167939/2023 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6 Indirizzo Strategico Vigilanza e
Controllo delle Reti Irrigue U.O.6.1. ha formulato richiesta di chiarimenti e integrazione documentale;

VISTA la nota di riscontro prot. n. 5881 del 20.12.2023 con la quale sono stati forniti i chiarimenti e i documenti a
supporto dell’istruttoria richiesta con particolare riguardo al Conto Economico/Stato Patrimoniale Attivo e Passivo
del Rendiconto es. 2022;

RITENUTO di dover procedere alla riformulazione del Rendiconto es. 2022 secondo i prospetti elaborati dal
competente settore Ragioneria;

Con il parere favorevole del Vice Direttore Generale,

D E L I B E R A

1) DI RIAPPROVARE nell’insieme ed in ciascuna sua parte il Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022
le cui risultanze sono così riassunte;

Risultato di amministrazione
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa all' 1 gennaio 2022 0,00

RISCOSSIONI (+) 341.581,09
276 966 43

4.368.087,33 4.709.668,42

PAGAMENTI (-) 1.979.618,36 2.730.050,06 4.709.668,42

SALDO DI CASSA AL 31 dicembre 2022 (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2022

(-)

FONDO DI CASSA AL 31 dicembre 2022 (=)

RESIDUI ATTIVI (+) 17.315.195,65 1.736.275,01 19.051.470,66

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 13.645.055,64 2.679.071,17 16.324.126,81

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) (=) 2.727.343,85

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 4.219.061,10

Fondo Contenzioso 975.074,07

Totale parte accantonata (B) 5.194.135,17

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -2.466.791,32



_______________________________________________________________________________________________________________________

Delibera n. 2 del 11.01.2024 pag. 3 di 4

2) DI RIAPPROVARE il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo dell’esercizio 2022;

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Vigilanza.

Il Vice Direttore Generale Il Commissario Straordinario

(Dott. Gaetano Punzi) (Dott. Giuseppe Sparta)

GAETANO
PUNZI
11.01.2024
11145
GMT+0000

Giuseppe Sparta'
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
11.01.2024
14:00:32
GMT+01:00



_______________________________________________________________________________________________________________________

Delibera n. 2 del 11.01.2024 pag. 4 di 4

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo settore Ragioneria Il Dirigente Area Amministrativa

(Dott.ssa Daniela Cannizzaro) (Dott. Giovanni Gurrieri)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo settore Ragioneria

(Dott.ssa Daniela Cannizzaro)

______________________________________________________________________________

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorzio10sr.it –

sezione Albo Pretorio
______________________________________________________________________________

DANIELA CANNIZZARO
2024.01.11 09:25:25

CN=DANIELA CANNIZZARO
C=IT
2.5.4.4=CANNIZZARO
2.5.4.42=DANIELA

RSA/2048 bits

DANIELA CANNIZZARO
2024.01.11 09:26:24

CN=DANIELA CANNIZZARO
C=IT
2.5.4.4=CANNIZZARO
2.5.4.42=DANIELA

RSA/2048 bits

Firmato digitalmente da

GIOVANNI GURRIERI

CN = GIOVANNI GURRIERI
C = IT


